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 Введение

Актуальность темы исследования. На рубеже XIX–XX вв. Российская

империя переживала сложные и весьма неравномерные (по масштабам и темпам)

изменения во всех сферах жизни населения — экономике, политике, культуре,

системе общественных отношений. Эти процессы знаменовали собой начало

модернизации — перехода от традиционного общества к современному. В

политической сфере модернизация была связана с преобразованиями «сверху» —

реформами С. Ю. Витте, П. А. Столыпина, либерализацией режима (особенно в

начале XX века). В экономической сфере она означала индустриализацию,

повышение технологичности производства, развитие кредитных учреждений и

кооперативного движения, приток в российский бизнес иностранного капитала.

Результатом обновления социокультурной области явилось размывание сословий,

секуляризация образования, повышение уровня грамотности населения, усиление

профессиональной специализации, женская эмансипация. Одним из элементов

модернизации общественно-правовой системы и свидетельством становления

гражданского общества стали добровольные неполитические объединения

(общества, кружки, союзы), в большом количестве появившиеся в Российской

империи в конце XIX – начале XX века. Они представляли собой

самоуправляющиеся организации, участники которых (в основном представители

интеллигенции) стремились посредством легальной работы достичь

определенных целей в той или иной сфере жизни общества. Процесс

формирования самодеятельных обществ (с некоторыми региональными

особенностями) активно происходил в указанный исторический период и в

Рязанской губернии.

В настоящее время в связи с реформированием российского общества

проблема модернизации (чаще в более широком значении — как обновление,

усовершенствование, внедрение нового вообще), равно как и тема общественных

объединений, становятся все более популярными. Определенные параллели в

развитии страны на двух этапах – начало XX и начало XXI века, заставляют

активно обсуждать данные вопросы (как в историческом, так и в современном
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контексте) на научных форумах, конференциях, съездах политических и

общественных деятелей. Отдельное внимание уделяется юридической основе

возникновения и функционирования общественных объединений, их правовому

статусу. В свете этого изучение опыта деятельности дореволюционных

добровольных обществ, анализ методов и форм работы, выявление их места и

роли в общественно-политической системе государства, определение их значения

для развития культуры страны (и провинции, в частности) представляется

особенно актуальным и перспективным. Вместе с тем анализ подобного

исторического прецедента позволяет организованной общественности и

государственным органам власти консолидировать усилия и выработать наиболее

эффективный механизм осуществления социокультурной деятельности на

современном этапе.

Однако в отечественной исторической науке разработка темы

дореволюционных самодеятельных организаций (особенно региональных) до сих

пор остается недостаточно высокой. Дефицит фундаментальных трудов общего

характера и преобладание научных исследований по отдельным узких аспектам

темы, значительная тенденциозность и односторонность работ советского

периода — все это заставляет в настоящее время вновь обратиться к

рассмотрению проблемы развития независимой общественной инициативы.

Комплексное и системное изучение истории рязанских неполитических

объединений позволит значительно расширить представление о масштабах,

особенностях и динамике общественной самодеятельности в России и ее регионах

в конце XIX – начале XX в., а также ввести в научный оборот новый фактический

материал.

Объектом исследования являются легальные неполитические

общественные организации на территории Рязанской губернии в конце XIX –

начале XX века.

Предметом исследования стал генезис региональных неполитических

организаций, их правовое положение, внутреннее устройство и участие в

общественной жизни Рязанской губернии в период с конца XIX в. до 1914 года.
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К данным общественным организациям автор относит созданные на

добровольной основе, оформленные в соответствии с законодательством,

самоуправляющиеся объединения лиц, стремящихся к достижению определенных

целей некоммерческого характера.

Следует также отметить, что в конце XIX – начале XX в. терминология в

сфере легальных общественных организаций включала такие обозначения как

«общества», «общества частной инициативы», «союзы», «ассоциации». Более

мелкие объединения назывались «кружками».

В соответствии с целевым назначением, добровольные объединения можно

условно разделить на следующие виды: просветительные, благотворительно-

попечительские, научные, общества в сфере искусства и культуры досуга,

здравоохранительные и общества профессиональной взаимопомощи.

Хронологически исследование охватывает период с 80–90-х гг. XIX в. до

1914 г. — время, связанное с модернизацией во всех сферах жизни российского

общества: политике, экономике, культуре, социальной структуре. Первые

официально оформленные общественные организации появляются в Рязанской

губернии в 60-е годы XIX в. Однако особенно интенсивно этот процесс идет в

конце XIX в., когда правительство приступает к разработке общего закона об

обществах и вводит так называемые «нормальные уставы» для различных типов

добровольных объединений. Данное обстоятельство сыграло определяющую роль

в выборе начальной границы исследования. Конечная дата обусловлена

вступлением России в Первую мировую войну (1914 г.) и началом нового этапа в

истории российского общества и государства. В отдельных случаях специфика

материала заставляет автора выходить за указанные рамки в целях сохранения

логики исследования.

Территориальные рамки совпадают с историческими границами

Рязанской губернии — типичной земледельческой провинции, включавшей до

революции 12 уездов, три из которых в настоящее время относятся к Московской

и Липецкой областям.
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Степень изученности темы. В изучении деятельности отечественных

общественных организаций можно выделить три периода: дореволюционный —

до 1917 г., советский —с 1917-го до начала 1990-х гг. и российский — с начала

1990-х гг. по настоящее время.

На первом этапе историографии преобладают работы по

административному праву, посвященные юридической регламентации

возникновения и деятельности неполитических общественных объединений,

определению нового (для эпохи) законодательного понятия — добровольного

легального частного общества и союза. К ним относятся труды

И. Е. Андреевского, К. Г. фон Плато, В. И. Чарнолуского, К. Ильинского,

Н. П. Ануфриева [1], в которых содержатся справочные сведения об обществах и

союзах, даются пояснения к законам, приводятся образцы уставов, излагается

алгоритм учреждения общественных организаций.

Наиболее подробный обзор (исторический и понятийно-

терминологический) в этот период дает энциклопедический словарь под

редакцией Брокгауза и Ефрона, включающий обширную информацию по данной

теме в статье «Общества» [2]. Здесь же представлена классификация

общественных объединений и история зарубежных обществ.

Среди дореволюционных работ встречаются также исследования общего

характера по определенным типам общественных объединений или отдельным

вопросам их деятельности. Интерес в этой связи представляют: обзор

В. С. Иконникова [3] деятельности первых губернских ученых архивных

комиссий (Орловской, Тамбовской, Рязанской, Тверской, Нижегородской) на

начальном этапе их существования; работа И. Нейдинга [4] о медицинских

(научных и филантропических) обществах в России со сводными данными о

количестве членов, основных направлениях деятельности, заведениях, издании

научных трудов.

Отдельное место занимают труды известного апологета идеи повсеместного

распространения народных домов профессора В. Я. Данилевского [5],

говорившего об устройстве разумных народных развлечений как о «насущной
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потребности» и «прямой неотложной обязанности и общества и государства» [6].

Однако указанные издания содержат в основном пропаганду и пожелания автора,

а не анализ практического опыта этих заведений.

Выходят в свет отчетные и юбилейные издания самих объединений,

представлявшие собой летопись деятельности последних на определенном

временном отрезке. К ним относится работа А. И. Пузыревского к 50-летию

Императорского русского музыкального общества [7], исторический очерк

К. Диксона и Б. Кетрица о полувековой деятельности Санкт-Петербургского

комитета грамотности [8]. Характер трудов — дескриптивный, со множеством

фактов и цифр.

В это же время публикуются работы, освещающие различные области

приложения усилий организованной общественности. Ценные сведения содержат

исследования Е. Д. Максимова, посвященные функционированию

благотворительных учреждений особых ведомств [9] и развитию отечественной

благотворительности в целом [10]. Обширный материал (в историческом и

современном эпохе ракурсах) по общественному и частному призрению

представлен в сборнике Главного Управления по делам местного хозяйства МВД,

статьи которого были подготовлены известными общественными и научными

деятелями [11]. Деятельность добровольных объединений в области образования

и просвещения рассматривается в работах В. П. Вахтерова [12],

В. И. Чарнолуского [13]. Однако и в этих работах фактология и статистические

выкладки превалируют над теоретическим осмыслением, что, вероятно, в

некоторой степени было обусловлено сравнительно недолгой историей самого

института общественных организаций в России.

Особое внимание в дореволюционной историографии отводится

профессиональному движению и профессиональным объединениям. Это нашло

отражение в труде В. Гриневича [14], где, в частности, автором анализируется и

подвергается критике закон об обществах и союзах от 4 марта 1906 г., а его

единственной положительной стороной признается «возможность для союзов

существовать открыто» [15]. Тема объединений по профессиям раскрывается

8

также в сборнике статей «Профессиональные учительские организации на Западе

и в России» [16], авторы которого указывают на большой социальный охват

западных педагогических объединений и их влияние на общественность.

Немалый интерес у дореволюционных исследователей вызывала также

общественная деятельность земцев, многие из которых становились

инициаторами создания и участниками неполитических добровольных

объединений. Обширный труд Б. Веселовского по истории земства в

общероссийском масштабе дает представление о главных направлениях работы

земских служащих — в области медицины, общественного призрения, народного

образования [17].

Критика жесткой губернаторской политики по отношению к земству и к

общественным организациям прослеживается в работе представителя

либерального направления И. Блинова «Губернаторы. Историко-юридический

очерк» [18], а сам стиль руководства начальников губернии во многих случаях

характеризуется автором как произвол.

В 20-е гг. XX века появляются труды исследователей, рассматривающие

отдельные аспекты функционирования дореволюционных общественных

объединений с новых идеологических позиций. Одним из первых советских

трудов по данной теме стал очерк А. И. Елистратова [19], в котором предпринята

попытка оценить особенности правой регламентации деятельности союзов и

собраний, приводятся примеры из исторического опыта разных стран.

На протяжении последующего полувекового периода историографии в

рамках темы общественных организаций издаются работы узкой направленности,

посвященные отдельным обществам или группам обществ [20]. Исследования

носят отраслевой характер и далеки от формирования целостного и объективного

представления о специфике развития общественной инициативы в конце XIX—

начале XX в. Отдельные сюжеты темы затрагиваются в рамках изучения

дореволюционной интеллигенции [21]. Акцент постепенно смещается в сторону

исследования деятельности профессиональных союзов и рассмотрения

противостояния между основными классами капиталистического общества, тогда
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как дореволюционные легальные объединения надолго оказываются вне поля

зрения историков.

В то же время с 70-х гг. XX века возрастает интерес ученых к деятельности

советских общественных организаций, начальная история которых во многих

случаях уходила корнями в дореволюционный период. Появляются обобщающие

работы по истории общественного (либерального, земского) движения, развитию

политической мысли, закономерностям возникновения общественных

объединений [22]. Ц. А. Ямпольская в статье «О понятии общественной

организации в СССР» [23] (в рамках политико-правового сборника, посвященного

теоретическим вопросам истории общественных объединений) дает определение

добровольной советской организации, выделяет ее основные черты и указывает

на ее отличия от государственных органов.

Другой историографический пласт — работы советских авторов:

В. А. Дьякова [24], И. Т. Довженко [25], Н. Г. Филиппова [26], освещающие

отдельные типы объединений. В исследовании А. В. Ушакова анализируются

обширные данные исторических источников по истории дореволюционных

союзов (в том числе нелегальных) учителей, художников, юристов, врачей,

ученых; в целом объективно оценивается их характер и общественное

значение [27].

В 70-80-е гг. XX века выходят в свет труды (включая диссертацию)

ведущего специалиста по истории дореволюционных общественных организаций

А. Д. Степанского [28]. Его главная заслуга заключалась в том, что основываясь

на комплексном подходе и анализе обширного массива различных по своему

характеру новых исторических источников, он глубоко разработал широкий

спектр узловых вопросов темы (определение и специфические черты генезиса

общественных организаций, классификация добровольных объединений,

особенности трансформации нормативно-правовой основы их деятельности и

т. д.). Несмотря на идеологическую заданность, многие положения и выводы

данных исследований сохраняют свою высокую научную значимость и сегодня.

Однако основное внимание автора было сосредоточено на общественных
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организациях столиц и крупных городов, что не позволило рассмотреть хотя бы в

общих чертах деятельность провинциальных общественных объединений.

Во второй половине 80-х — начале 90-х гг. в связи с постепенным, а затем

радикальным изменением политического курса («перестроечная» эпоха и распад

СССР) замечается новый рост интереса историков к проблеме организованной

общественности. Но работ общероссийского масштаба почти нет. Среди наиболее

ценных исследований по теме в этот период можно выделить работу

М. В. Михайловой о дореволюционных просветительных и филантропических

организациях в сфере образования, действовавших в столице и провинциальных

городах, а также на национальных окраинах [29].

Основной тенденцией в этот период становится отраслевая специализация

исследований, наблюдающаяся в работах О. Г. Ласунского, В. П. Макарихина,

М. П. Мохначевой [30]. Отдельное внимание уделяется рассмотрению

взаимоотношений государства и общественных организаций [31], а также анализу

политики местных органов власти во главе с губернаторами и влияния последних

на дореволюционное провинциальное общество [32].

Участие земцев в общественном движении и общественных организациях

исследует в своей работе Н. М. Пирумова [33]. Отводя земской интеллигенции

ведущую роль в просвещении народа, автор указывает на ее высокий

профессиональный уровень и называет «организованным и наиболее

значительным отрядом провинциальной интеллигенции» [34].

В это же период интерес к теме российской дореволюционной

общественности начинают проявлять зарубежные авторы [35]. Излишне

упрощенный взгляд М. Раева на отношения российского общества (в лице

радикальной интеллигенции) и самодержавия выражается в резком

противопоставлении этих двух полюсов друг другу, тезисе об их прямой

мировоззренческой противоположности, что, по мнению автора, становится

главной причиной социальных катаклизмов и революции 1917 г. Одновременно

исследователем подчеркивается прогрессивная роль Запада, его «учительская»

миссия в вопросе о добровольных ассоциациях и построении гражданского
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общества в целом. А. Линденмайер также возлагает на российское самодержавие

вину за чрезмерное ограничение свободы общественной самодеятельности, но в

то же время учитывает национальные особенности граждан, своеобразие

эволюции российского общества.

С 1990-х – 2000-х гг. на первый план в отечественной историографии

выходит региональный аспект. Появляются научные труды о деятельности

общественных организаций конца XIX – начала XX века, построенные на

материалах отдельных территориально-административных образований

России [36]. С течением времени количество таких исследований растет в

геометрической прогрессии.

Объектом пристального внимания становятся попечительно-

филантропическая деятельность общественных организаций [37], научная и

просветительная работа [38], а также различные вопросы культурного развития

российского столичного и провинциального социума [39].

Последнее направление становится все более популярным как среди

ученых-историков, так и представителей других гуманитарных специальностей.

Об этом свидетельствует монография журналиста А. Митрофанова о

повседневной жизни российской провинции в пореформенный период [40], в

которой автор (с опорой на газетный материал, мемуары, полицейские отчеты,

художественные произведения) совмещает литературный и исторический

подходы. Несмотря на свободный стиль повествования, работа дает

разностороннее представление о быте и нравах жителей русского

провинциального города конца XIX – начала XX века, обращая отдельное

внимание на деятельность городских общественных объединений —

благотворительных, творческих, здравоохранительных и т. д.

Интересный материал по истории благотворительности в России (с

древнейших времен до настоящего дня) содержится в учебном пособии

Т. Б. Кононовой [41]. Особая ценность издания заключается в использовании

автором лекций профессора Московского университета В. И. Герье, а также

уникальных архивных и биографических материалов.
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Отдельно среди исследований данного периода следует выделить

шеститомное фундаментальное научное издание «Очерки русской культуры XIX

века» [42], многие главы которого в той или иной степени касаются деятельности

центральных и региональных объединений XIX столетия: научных, технических,

благотворительных, творческих и т. д. [43] Впоследствии данная серия была

дополнена еще двумя книгами [44]. Важным отличием является использование

авторами интеграционного подхода к изучению проблемы, позволяющего создать

целостную картину культурного развития России без чрезмерной специализации

и дифференциации исследований.

Обширную группу исследований (включая материалы научных

конференций) составляют также работы по смежным (и контекстным) с вопросом

об общественных организациях темам: генезису гражданского общества и

развитию либерального движения в России [45], а также государственно-правовой

и социальной модернизации [46].

Особое место в современной историографии занимают многочисленные

статьи и монографии историка и юриста А. С. Тумановой [47], на сегодняшний

день одного из ведущих специалистов по проблематике дореволюционных

общественных объединений России.

А. С. Туманова, являясь во многом преемником и продолжателем научных

изысканий А. Д. Степанского, в отличие от последнего огромное внимание

уделяет анализу развития добровольной инициативы в российской провинции

(отправной точкой изучения историка в свое время стала Тамбовская губерния),

подчеркивает отличительные особенности процесса самоорганизации в

столичных городах и на периферии. Другим предметом научного интереса

А. С. Тумановой является правовая основа существования добровольных

общественных объединений, их взаимодействие с органами власти (центральной

и местной).

Специфику научного подхода А. С. Тумановой наиболее отчетливо можно

проследить в книге «Общественные организации и русская публика в начале XX

века» [48], в которой обобщены предыдущие исследования А. С. Тумановой по
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истории дореволюционных общественных организаций. В монографии

представлена классификация общественных организаций (по функциональной

направленности), дана характеристика их деятельности, показано влияние на

самосознание граждан. Отдельное внимание уделено анализу законодательства

1905–1907 гг., прежде всего, «Временных правил об обществах и союзах» 4 марта

1906 г. Оценивая отношение современников к этому закону, А. С. Туманова

приходит к важному выводу: «Временные правила» 4 марта 1906 г. не

удовлетворили ни власть, ни общественность. Но если общество видело

недостатки данного акта в том, что он сковывал общественную самодеятельность,

власть усматривала их в том, что он ограничивал возможности контроля над ней»

[49]. Однако, по мнению историка, «невзирая на всю противоречивость и

непоследовательность курса правящей власти по отношению к организованной

общественной самодеятельности, с принятием «Временных правил» прежнее

отрицание ее значения заменялось известным признанием, хотя и с разрешением

ее лишь в тех пределах, которые признавались допустимыми государством» [50].

Значимым событием в развитии современной историографии проблемы стал

выход в свет коллективного труда историков «Самоорганизация российской

общественности в последней трети XVIII — начале XX в.» [51], в котором

А. С. Туманова выступила как автор и редактор. В книге учеными (среди них

наиболее известные исследователи российских добровольных обществ –

Дж. Бредли, В. Я. Гросул, О. Ю. Елина, И. В. Зубков, А. Е. Иванов, Д. И. Раскин,

И. С. Розенталь, А. А. Сафонов, А. Д. Степанский, П. П. Щербинин) комплексно

раскрывается история развития российской общественности и общественных

организаций в рамках указанного периода. Работа представляет собой довольно

масштабное теоретическое исследование по проблеме добровольных ассоциаций

с акцентом на столичных объединениях и центральных отделениях

общероссийских обществ (лишь с упоминанием нескольких рязанских

организаций [52]). Вместе с тем главы, подготовленные А. С. Тумановой

содержат глубокий анализ особенностей протекания процессов самоорганизации

общественности в провинции. Указывая на тот факт, что «складывание в
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«неуверситетской» провинции развитой инфраструктуры добровольных обществ

отставало во временном отношении от столичных городов» [53] (по мнению

автора, на периферии это произошло лишь в пореформенный период),

А. С. Туманова тем не менее подчеркивает, что «в своей основе социально-

культурное бытие провинции и столиц мало отличалось: здесь протекала

интенсивная духовная и интеллектуальная работа, формировался слой

общественных деятелей, создавались условия для развития частной

инициативы» [54].

В более поздних исследованиях А. С. Туманова продолжает разработку


[…]


2.1. Рязанские благотворительные и попечительские общества
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основывалось преимущественно на морально устаревшем Уставе об

общественном призрении 1857 г. и ряде подзаконных актов), образованная в

1892 г. из представителей различных ведомств, занималась сбором и

систематизацией сведений о благотворительных заведениях и учреждениях в
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проект и издать сводные материалы по столичной и региональной

благотворительности. – Максимов. Е. Д. Некоторые данные о состоянии

общественного призрения в России // РГИА. Ф. 1405. Оп. 542. Д. 1123. Л. 1.
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 Глава 3. Деятельность рязанских общественных объединений в области

просвещения, искусства и культуры досуга
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архивной комиссии (1884–1909 гг.). Рязань, 1911. С. 1.
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74. Там же. С.3–4.
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2011. Т. 1 (Избранные труды российских экономистов, общественных деятелей,
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 Список неполитических общественных объединений (и их отделений),

действовавших на территории Рязанской губернии в конце XIX – начале

XX в.

Благотворительное общество г. Данкова и его уезда (устав утвержден 19 июня

1893 г.; начало работы — 30 августа 1893 г.)

Благотворительное общество г. Рязани, состоящее в ведении Императорского

Человеколюбивого общества (устав утвержден 1864 г.)

Благотворительное общество рязанцев в Санкт-Петербурге (устав утвержден

28 апреля 1905 г., начало работы — 11 мая 1905 г.)

Вспомогательное общество приказчиков г. Рязани (устав утвержден 11 апреля

1894 г., 1908 г. — закрыто за антиправительственную деятельность членов)

Дамский благотворительный кружок в г. Рязани (начало работы — конец XIX в.)

Данковский музыкально-литературно-художественный кружок (устав утвержден

9 января 1913 г.)

Егорьевский музыкально-литературно-художественный кружок (устав

утвержден 16 апреля 1912 г.)

Егорьевское гимнастическое общество «Сокол» (начало работы — 1911 г.)

Егорьевское общество для пособия бедным (устав утвержден 16 июня 1898 г.,

начало работы — 13 сентября 1898 г.)

Егорьевское общество охоты (устав утвержден 22 сентября 1904 г., начало

работы — 15 декабря 1904 г.)

Зарайское общество для пособия бедным (устав утвержден 27 марта 1876 г.)

Касимовское Мусульманское благотворительное общество (устав утвержден

8 октября 1897 г., начало работы — 18 февраля 1898 г.)

Комиссия по устройству разумных развлечений для детей г. Рязани (начало

работы — март-апрель 1907 г.)
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Общественные собрания в Рязани, Ряжске, Спасске, Михайлове, Скопине,

Сапожке, Егорьевске, Касимове, Данкове, Зарайске (начало работы — 2-я

половина XIX в.)

Общество врачей Рязанского губернского земства (устав утвержден 11 апреля

1909 г.)

Общество вспомоществования бедным воспитанницам Рязанской Мариинской

женской гимназии (устав утвержден 15 сентября 1878 г., начало работы —

5 ноября 1878 г.)

Общество вспомоществования бедным учащимся подготовительной школы (для

детей обоего пола) и частного мужского учебного заведения второго разряда

С. А. Мансуровой в г. Касимове (устав утвержден 13 марта 1908 г.)

Общество вспомоществования бедным ученикам Касимовской мужской

прогимназии (устав утвержден 21 апреля 1875 г.; с 14 октября 1898 г. — новый

устав в связи с переименованием в «Общество вспомоществования нуждающимся

учащимся Касимовского технического училища»)

Общество вспомоществования бедным ученицам Касимовской женской

гимназии (устав утвержден 12 июня 1881 г.)

Общество вспомоществования недостаточным воспитанникам Рязанских

мужских гимназии и прогимназии, ставших впоследствии 1-й и 2-й гимназиями

(устав утвержден 20 августа 1873 г., начало работы—- 28 октября 1873 г.)

Общество вспомоществования недостаточным ученикам Егорьевской

прогимназии (устав утвержден 18 мая 1880 г., начало работы — 1 августа 1880 г.)

Общество вспомоществования недостаточным ученицам Пронской женской

прогимназии имени В. Н. Фон-Дервиз (устав утвержден 13 мая 1908 г.)

Общество вспомоществования нуждающимся воспитанникам Рязанского

реального училища Малашкина (устав утвержден 12 декабря 1907 г., начало

работы — 16 декабря 1907 г.)
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Общество вспомоществования нуждающимся воспитанникам частной мужской

гимназии Н. Н. Зелятрова, основанной В. И. Радушкевичем (устав утвержден

17 ноября 1907 г., начало работы — 23 декабря 1907 г.)

Общество вспомоществования нуждающимся воспитанницам женской гимназии

В. П. Екимецкой (начало работы — 24 октября 1904 г.)

Общество вспомоществования нуждающимся учащимся в Раненбургской

женской прогимназии (устав утвержден 24 августа 1905 г.)

Общество вспомоществования нуждающимся учащимся в реальном училище и

женской гимназии в г. Скопине (устав утвержден 13 сентября 1882 г.)

Общество вспомоществования нуждающимся учащимся в частной женской

прогимназии г. Твердовой в г. Михайлове (устав утвержден 8 марта 1905 г.)

Общество вспомоществования нуждающимся учащимся в школах грамоты

г. Егорьевска и его уезда (устав утвержден 15 августа 1898 г., начало работы —

1 января 1899 г.)

Общество вспомоществования учащимся в низших учебных заведениях г. Рязани

(начало работы — 1912 г.)

Общество вспомоществования школам грамоты Касимовского уезда Рязанской

губернии (устав утвержден 28 января 1898 г., начало работы — 29 марта 1898 г.)

Общество для вспомоществования бедным ученикам Зарайского реального

училища (устав утвержден 31 августа 1881 г., начало работы — 1 октября 1881 г.)

Общество для пособия бедным в г. Скопине и его уезде (устав утвержден

21 апреля 1898 г., начало работы — 30 июля 1898 г.)

Общество для пособия учащим в народных училищах Рязанской губернии

(начало работы — 3 марта 1882 г.) и уездные отделения: Скопинское (начало

работы — 2 ноября 1903 г.), Раненбургское (начало работы — 8 ноября 1903 г.),

Данковское (начало работы — 20 ноября 1903 г.), Рязанское (начало работы —

21 ноября 1903 г.), Зарайское (начало работы — 22 ноября 1903 г.), Спасское

(начало работы — 20 декабря 1903 г.), Ряжское (начало работы — 21 декабря

1903 г.), Сапожковское (начало работы — 30 декабря 1903 г.), Егорьевское
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(начало работы — 4 февраля 1904 г.), Касимовское (начало работы — 5 февраля

1904 г.), Михайловское (начало работы — 4 декабря 1904 г.), Пронское (начало

работы — 22 декабря 1904 г.)

Общество для содействия распространению народного образования в г. Скопине

и его уезде (начало работы — 8 октября 1894 г.)

Общество Красного Креста (Местное управление и уездные комитеты в

Скопине, Раненбурге, Спасске, Касимове, Егорьевске и Пронске) (устав

Центрального общества утвержден 17 апреля 1893 г.)

Общество любителей драматического и музыкального искусств в г. Касимове

(устав утвержден 18 сентября 1900 г.)

Общество основания средне-учебного заведения для детей обоего пола в селе

Спас-Клепиках Рязанской губернии и уезда (устав утвержден 6 ноября 1910 г.,

начало работы — 13 февраля 1911 г.)

Общество попечения о бедных детях г. Рязани (устав утвержден 2 июля 1906 г.)

Общество «Работные Ясли» в г. Рязани (устав утвержден от 6 октября 1910 г.)

Общество рязанских врачей (устав утвержден 17 октября 1874 г.)

Общество Рязанского художественно-исторического музея имени профессора

И. П. Пожалостина (устав утвержден 30 марта 1913 г.)

Общество торговых служащих (устав утвержден 21 сентября 1909 г., начало

работы — 11 октября 1909 г.)

Общество «Ясли» в деревнях Рязанского уезда (устав утвержден 30 апреля 1898

г., действовало с 4 июня 1898 г. по 15 августа 1898 г.)

Песочинское общество трудовой помощи (начало работы — 1907 г.)

Попечительное общество о доме трудолюбия в Зарайске (устав утвержден 31

января 1899г., начало работы — 10 сентября 1900 г.)

Попечительное общество о доме трудолюбия для подростков в г. Ряжске (устав

утвержден 28 февраля 1898г., начало работы — 4 сентября 1898 г.)

334

Попечительское общество о нищенствующих и бесприютных малолетних

девочках г. Рязани (начало работы — 4 ноября 1901 г.)

Пронское всесословное общественное собрание (устав утвержден 20 мая 1913 г.)

Пронское попечительство детских приютов, состоявшее в Ведомстве

учреждений императрицы Марии (начало работы — конец XIX в.)

Раненбургский литературно-художественный кружок (устав утвержден

29 декабря 1911 г., начало работы — 22 января 1912 г.)

Раненбургское общество попечительства о бедным (устав от 8 апреля 1878 г.,

открыло действия — 11 октября 1879 г.)

Ряжский литературно-артистический кружок (устав утвержден 17 июля 1900 г.,

начало работы — 3 октября 1900 г.)

Рязанская ученая архивная комиссия (учреждена 13 апреля 1884 г., начало

работы — 15 июня 1884 г.)

Рязанское местное правление Воинского Благотворительного Общества Белого

Креста (начало работы — 8 сентября 1899 г.)

Рязанское отделение Всероссийского Общества Голубого Креста (начало работы

Центрального общества — 27 июня 1897 г.)

Рязанское отделение Российского общества покровительства животным под

Высочайшим покровительством императрицы Марии Федоровны (начало работы

— 29 мая 1903 г.)

Рязанский клуб велосипедистов (устав утвержден 31 июля 1890 г.)

Рязанский кружок устройства общедоступных развлечений (устав утвержден

9 февраля 1907 г. )

Рязанский литературно-художественный кружок (начало работы — 1908 г.)

Рязанский общественно-педагогический кружок (устав утвержден 2 декабря

1913г., начало работы — 18 января 1914 г.)

Рязанский Отдел Императорского Общества правильной охоты (начало работы

— 1898 г.)
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Рязанский Отдел Императорского Русского Театрального общества (начало

работы — 26 октября 1915 г.)

Рязанский шахматный кружок (начало работы — июнь 1914 г.)

Рязанское Вольное пожарное общество (устав утвержден 5 октября 1897 г.,

начало работы — 26 апреля 1898 г.)

Рязанское губернское общество пчеловодства (устав утвержден 19 апреля

1916 г.)

Рязанское Медицинское общество (устав утвержден 4 июня 1908 г.)

Рязанское Музыкальное общество (устав утвержден 18 апреля 1912 г.)

Рязанское общественное всесословное собрание (устав утвержден 27 сентября

1905 г., начало работы — 11 декабря 1905 г., 27 декабря 1905 г. — изменение

устава)

Рязанское общественное семейное собрание Троицкой слободы (устав утвержден

25 ноября 1909 г.; с 23 декабря 1913 г. — Рязанское Общественное семейное

собрание (новый устав))

Рязанское общество взаимопомощи женщин (устав утвержден 7 июля 1914 г.)

Рязанское общество исправительных приютов и колоний для

несовершеннолетних преступников (устав утвержден 30 сентября 1894 г., начало

работы — 26 ноября 1895 г.)

Рязанское общество любителей музыкального и драматического искусств

(начало работы 1878 г.)

Рязанское общество любителей рыболовства (устав утвержден 12 мая 1909 г.)

Рязанское Общество покровительства бывшим заключенным «Патронат»

(начало работы — 14 сентября 1912 г.)

Рязанское общество поощрения рысистого коннозаводства (конец XIX в.)

Рязанское общество сельского хозяйства (начало работы — 7 января 1866 г.)

Рязанское общество трезвости (устав утвержден 18 апреля 1900 г., начало работы

— 19 мая 1900 г.)
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Рязанское общество устройства народных развлечений (устав утвержден

20 января 1898 г., начало работы — 14 мая 1898 г.)

Рязанское окружное правление Императорского Российского Общества спасания

на водах (устав Центрального общества утвержден 31 марта 1894 г.)

Рязанское отделение Императорского общества козоводства (начало работы —

1909 г.)

Рязанское отделение Императорского общества птицеводства (начало работы —

1897 г.)

Рязанское отделение Комитета для содействия устройству студенческих

общежитий при Императорском Московском университете (устав утвержден

16 октября 1899 г., начало работы — 12 декабря 1899 г.)

Рязанское Попечительство детских приютов, состоящее в ведомстве учреждений

Императрицы Марии (начало работы — конец XIX в.)

Рязанское Попечительство о народной трезвости: губернский и 12 уездных

комитетов (начало работы — январь 1901 г.)

Рязанское спортивное общество (начало работы — 23 сентября 1912 г.)

Рязанское фельдшерско-акушерское общество (устав утвержден 16 августа

1913 г., изменен 7 июля 1914 г.)

Сельскохозяйственные общества Рязанской губернии (к 1914 г. — более 70

обществ)

Спасское общество вспомоществования нуждающимся учащимся в реальном и

городском четырехклассном училищах (начало работы — 20 января 1913 г.)