ОТЗЫВ

научного руководителя на рукопись диссертации

Сафоновой Ольги Евгеньевны

«Общественные неполитические организации Рязанской губернии в эпоху модернизации (конец XIX – начало XX в.)»,

представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – «Отечественная история»

Диссертационное исследование О. Е. Сафоновой посвящено теме, не являвшейся ранее предметом специального исследования и лишь частично отраженной в исторических трудах. Ее научная актуальность обусловлена наличием определенных параллелей в развитии страны в указанное время и на современном этапе, необходимостью учета исторического опыта объединенной организованной инициативы в Рязанской губернии в эпоху модернизации (конец XIX – начало XX в.).

Структура диссертационной работы О. Е. Сафоновой отвечает требованиям квалификационного исследования. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, примечаний, списка использованных источников и литературы, приложения. Диссертационное исследование соответствует специальности 07.00.02 – «Отечественная история».

Введение рукописи содержит квалифицированное обоснование темы, объекта и предмета исследования, хронологических и территориальных рамок, анализ степени изученности проблемы, постановку целей и задач, методологические основы исследования, характеристику использованных источников, определение новизны и научно-практической значимости работы, апробацию результатов исследования.

Основная часть рукописи диссертации О. Е. Сафоновой логично структурирована по главам и параграфам на основе проблемного принципа, исходя из специфики создания, нормативно-правовой базы и основных

направлений деятельности общественных объединений Рязанской губернии конца XIX – начала XX века.

Выводы, представленные в заключении, в полной мере обусловлены основным текстом работы, опираются на анализ использованного в ней обширного фактического материала, согласуются с общей логикой исследования.

Приложение содержит список неполитических общественных объединений Рязанской губернии на рубеже XIX–XX вв., до сих пор не представленный ни в одном научном исследовании.

Следует особо отметить сильные стороны исследования О. Е. Сафоновой.

Во-первых, диссертантом впервые в отечественной историографии проведен комплексный анализ возникновения, развития и практической деятельности добровольных неполитических организаций Рязанской губернии с 80–90-х годов XIX века до 1914 года; дана классификация данных объединений, изучены особенности их взаимоотношений с местными органами власти, представлены материалы по численному составу и материальному положению легальных общественных организаций, выделены особенности региональных добровольных обществ.

Во-вторых, О. Е. Сафоновой был отобран и введен в научный оборот значительный массив источников по деятельности рязанских неполитических общественных объединений, ранее не известных историкам. Критический анализ материалов, извлеченных автором из фондов центральных (Государственный архив Российской Федерации и Российский государственный исторический архив) и регионального (Государственный архив Рязанской области) архивов, позволил диссертанту осветить неизвестные стороны функционирования добровольных общественных объединений Рязанской губернии в дореволюционный период.

В-третьих, проведенное исследование успешно осуществлено на основе как общих научных методов (диалектический), так и специальных: историко-

сравнительный метод позволил выявить закономерное и специфическое в изучаемом объекте, индуктивный и историко-системный методы дали возможность интегрировать региональную историю общественных объединений в общероссийскую, а с помощью типологического метода была проведена работа по классификации рязанских общественных объединений в соответствии с направлением их деятельности.

Касаясь недостатков и замечаний к работе, считаю необходимым указать следующее. Во-первых, в ряде случаев по тексту имеется избыточная детализация исторических фактов. Во-вторых, некоторые выводы по параграфам диссертации могли бы быть усилены, учитывая содержащийся в исследовании анализ исторических реалий. В-третьих, при характеристике историографии исследования автору в некоторых случаях следовало бы в большей степени использовать обобщения.

Указанные недостатки и замечания, естественно, не снижают общего высокого уровня работы. На наш взгляд, рукопись О. Е. Сафоновой «Общественные неполитические организации Рязанской губернии в эпоху модернизации (конец XIX – начало XX в.)» соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям. Ее автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – «Отечественная история».

Кандидат исторических наук, доцент,
профессор кафедры истории России
ФГБОУ ВО «Рязанский государственный
университет имени С. А. Есенина»

Е. В. Страхов